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令和７年３月７日 

小金井市公共施設照明ＬＥＤ化事業プロポーザルに係る質問書の回答について 

 

Ｎо 質問 回答 

１ 

構成企業と共にグループでプロポーザルに参加したとしても、

契約は代表企業である事業役割会社と貴市との１対１契約との

認識でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

２ 
契約は、調査施工と３年間の維持管理を含めた１本契約との認

識でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

３ 

引き渡し後の水害や地震等の災害リスクは貴市で負う（建物に

付保されている火災保険で補償を受ける）との認識でよろしい

でしょうか。 

市設備としての扱いになりますが、維持管理における不可抗力

に当たることから、原則は、両者協議のうえでの整理になりま

す。 

４ 
現地調査及び詳細設計、施工に係る一切の業務の費用は一括で

契約者にお支払頂けるとの認識でよろしいでしょうか。 

業務委託契約となりますので、初年度に予定している全業務の

完了後、一括払いを想定しています。 

５ 

№４の質問に関し、現地調査及び詳細設計、施工に係る一切の

業務の費用の契約者へのお支払時期はいつになりますか。 

ご提案の内容や両者協議による部分もありますが、要求水準書

に記載の工事仕様に沿った業務完了確認後、速やかにお支払い

します。 

６ 

№４の質問に関し、現地調査及び詳細設計、施工に係る費用を

契約者が受領したタイミングで設備の所有権は貴市に移るとの

認識でよろしいでしょうか。 

業務完了の確認によって本市に設備の所有権が移り（納品）、同

時に本市は初年度委託料の支払いについて債務を負う形を想定

しています。 
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Ｎо 質問 回答 

７ 
維持管理業務のサービス費のお支払は３６回の毎月払いとの認

識でよろしいでしょうか。 

ご提案の範囲と考えます。 

８ 
辞退届の提出期限までに辞退届を提出した場合は、事業者への

ペナルティは無いとの認識でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

９ 

現地事前調査を実施した結果、「別紙２ 既存機器リスト」と数

量や灯具の相違があったとしても、提案金額や見積の算出は各

提案者とも、既存機器リストの既存灯具情報、数量にて基準を

統一して提案するとの認識でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

１０ 
本契約は債務負担行為との認識でよろしいでしょうか。 令和７年度当初予算において、令和８～１０年度の債務負担行

為を含んでいます。 

１１ 

公共施設側の都合により工事日が十分に確保できない等の事態

が発生した場合、工期の延長についてペナルティ無く協議頂け

ますでしょうか。 

実施要領に記載の改修工事期間に収まる形で、公共施設として

の業務に支障がないご提案をいただくことが前提となります。 

そのうえで、要求水準書に記載のとおり、リスク分担表に該当

しない事項が発生した場合には、別途協議を行うものとします。 

１２ 

施工期間中に事業者の責によらない天災や感染症の感染拡大等

により灯具の生産困難、作業員の確保困難等が発生した場合は、

事業者へのペナルティ無く、工期の延長等について協議頂くこ

とは可能でしょうか。 

実施要領に記載の改修工事期間に収まる形で公共施設としての

業務に支障がないご提案をいただくことが前提ですので、灯具

や作業員の安定確保についても、それを踏まえたご提案をいた

だくものと考えます。 

そのうえで、要求水準書のリスク分担表に記載の「不可抗力」「物

価」のリスクに当たる事態が発生した場合には、別途協議を行

います。 
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Ｎо 質問 回答 

１３ 

実施計画書内の施工図面（プロット図）及び完成図書内の照明

配置図につきまして、貴市の図面をベースに作成するとの認識

でよろしいでしょうか。 

特に指定するものではありませんが、将来的な器具の維持管理

の見地から市提供の図面をベースとしていただくことも可で

す。なお、ＣＡＤデータのあるものについてはＣＡＤデータで

提供しますが、全施設ではないので、紙ベースもご使用いただ

くことになります。 

１４ 

各施設において、大規模修繕等の予定が確定している物があれ

ばご教授下さい。 

本ＥＳＣＯ事業では、令和７年度当初予算上、大規模修繕工事

が重複する施設は対象としていません。 

なお、当初予算時点で、施設所管課と受託者の間で別工事の影

響による日程調整の可能性があるのは、①前原町西之台会館（都

営住宅と一棟での外壁防水工事）、②公民館貫井南分館（全館の

空調機器交換工事）、③公民館緑分館（視聴覚室の空調機器交換

工事）、④けやき保育園（屋上防水工事）、⑤一部の小・中学校

での給水配管・ポンプ・空調等の工事（小金井第二小、小金井

第四小、本町小、南小、緑小、小金井第一中、小金井第二中、

緑中）です。 

１５ 

現地調査について、実施要領Ｐ１ １⑷に現状器具の消費電力

調査も実施するとの記載がありますが、設置場所によっては調

査時と施工時の２回足場設置等の作業が発生してしまいます。

コスト及び工期短縮の為に、現状器具の消費電力の調査につい

ては施工時現状器具取り外し時に実施でもよろしいでしょう

か。 

ご提案の範囲と考えますが、実施要領に記載のとおり、最終的

には両者協議のうえ施工内容と施工数量、エネルギー削減量等

を確定させ、ＥＳＣＯ契約を締結します。 



4 

 

Ｎо 質問 回答 

１６ 

実施要領Ｐ１ ⑷① 詳細設計の具体的な作業内容をご教授下

さい。 

各応募者の提案内容による部分ではありますが、照明リスト、

照度計算、施工図面（プロット図）、施工内容、施工数量、エネ

ルギー削減量等を記載した「実施計画書」の作成に足る設計業

務を作業内容として想定しています。 

１７ 

「別紙２ 既存機器リスト」と設置台数が現調後相違した場合

は、数量変更及び金額変更の変更契約を締結するとの認識でよ

ろしいでしょうか。 

ご質問の内容も含め、実施要領に記載のとおり、最終的には両

者協議のうえ施工内容と施工数量、エネルギー削減量等を確定

させ、ＥＳＣＯ契約を締結します。 

１８ 

実施要領Ｐ２ １⑻アの公共施設グループ１の休館日及び年間

スケジュール（定期休館日以外の休館日情報、大規模修繕予定

等）、具体的な作業時間帯をご教授下さい。 

各施設の休館日は、別紙１対象施設一覧の参考欄のとおりです。

定期休館日以外の休館は、開館日における市民利用がない場所

の作業等と同様、施設と日程を含む詳細の事前協議を行う際に

ご確認ください。なお、大規模修繕の予定はありません。 

１９ 

夜間とは何時から何時になりますか。 公共施設グループ１（小金井 宮地楽器ホール）について、閉館

後、翌日の開館時間までを想定しています。（２３時～翌朝８時

（予定）の範囲で、指定管理者の事業準備に支障のない時間帯） 

なお、公共施設グループ１（小金井 宮地楽器ホール）以外の施

設では、閉館時間以降の夜間を想定していません。 

２０ 

夜間の場合、施設側の立ち合い、鍵開け閉め、機械警備会社と

の連絡が必要ですが無償で施設側に対応頂けるとの認識でよろ

しいでしょうか。 

公共施設グループ１（小金井 宮地楽器ホール）では、施設側の

夜間立会いは困難と考えられます。鍵の開け閉め、機械警備会

社との連絡を含む、夜間作業の際の調整については、施設所管

課との協議によるものとします。 
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Ｎо 質問 回答 

２１ 

実施要領Ｐ３ １⑻イの公共施設グループ２の利用者がいない

ことが確定している時間帯とは、夜間も含むとの認識でよろし

いでしょうか。 

公共施設グループ１（小金井 宮地楽器ホール）以外の施設では、

閉館時間以降の夜間を含みません。 

公共施設グループ２の「利用者がいないことが確定している時

間帯、諸室」とは、学童保育所における児童が小学校へ通学し

ている午前中の時間帯や、工事日に事業がなく空いている部屋、

職員しか使わないバックヤードなど、各施設所管課との詳細協

議による調整の範囲を総括的に記載したものです。 

２２ 

実施要領Ｐ３ １⑻ウの公共施設グループ３の休館日及び具体

的な作業時間帯をご教授下さい。 

各施設の休館日は、別紙１対象施設一覧の参考欄のとおりです。 

なお、定期休館日以外の市民利用がない場所の作業等は各施設

所管課との協議によります。 

２３ 
実施要領Ｐ４ ２⑵クに記載のある補助金申請書類への協力の

具体的な内容をご教授下さい。 

各施設の所管課において国・都への補助金等の申請を行う場合

に必要な資料等の作成を想定しています。 

２４ 

実施要領Ｐ１０ １０⑴アに記載の「本プロポーザルは〜本業

務内容についての最終成果品の提案を求めるものではない」と

は、具体的にどの様な意味でしょうか。 

本プロポーザルにおける提案内容そのもので事業を実施するわ

けではなく、提案内容を基本としつつ、その後の実施計画書を

基にした両者協議によるＥＳＣＯ契約の内容で実施し、それが

最終成果品である旨を記載したものです。 

２５ 

実施要領Ｐ１３ １１⑴クに記載のある「提案の不履行及び不

足等が生じた場合、相応の賠償を請求する」とありますが、具

体的な賠償内容をご教授下さい。 

本規定は、設置器具が提案内容や仕様を満たしていない等の悪

質な不履行、不足が生じた場合を想定した記述です。（提案され

た内容をベースとした実施計画書を基に、両者協議を行い契約

を締結するので、その履行は原則となります。） 
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Ｎо 質問 回答 

２６ 

要求水準書Ｐ２ ３⑶オに記載の「各室の設計照度はＪＩＳ照

度基準〜を満たす照度を保つこと」とありますが、既存器具の

状態は各基準を確保できているとの認識でよろしいでしょう

か。 

建築後の照度基準の変更に対応しきれていない施設も含まれて

いるとの認識です。 

２７ 

要求水準書Ｐ３ ４⑷に既存回路や絶縁不良等の不具合発見時

は貴市と協議とありますが、配線等の補修、更新の場合はそれ

に掛かる追加費用及び工期の延長についても協議頂けるとの認

識でよろしいでしょうか。 

事業全体での調整で対応不能な範囲については、両者協議によ

り整理するという認識です。 

ただし、ＬＥＤ照明化への緊急対応という本事業の性質上、工

期延長にならない手法を基本とした協議を想定していますの

で、それを踏まえた事業提案をいただくことを期待しています。 

２８ 

要求水準書Ｐ３ ４⑷クに作業車両の駐車について、「本市が指

定した場所へ駐車すること」とありますが無償で駐車させて頂

けるとの認識でよろしいでしょうか。 

施設によって構内の駐車スペースに限りがありますので、事前

に施設所管課と調整、承諾した範囲内となりますが、構内で本

市が指定した範囲においては、お見込みのとおりです。 

２９ 

要求水準書Ｐ３ ４⑷サに「アスベスト調査費及び除却費用等

が発生してしまう場合は、別途協議の上、原則、本市の負担」

とありますが、工期延長や工期が延長される為に掛かる費用に

ついても協議頂けるとの認識でよろしいでしょうか。 

また、原則とならない事例を具体的にご教授下さい。 

契約締結前の両者協議によりますが、ＬＥＤ化への緊急対応か

つＥＳＣＯという本事業の性質上、工期延長にならない手法を

前提に、事前協議を行います。 

また、本市ではレベル１の吹付アスベストについては全施設対

応済ですが、今回、対象となる施設の建築年、最終改修年、設

備の仕様は多様であるため、工事着手に伴う通常のレベル３へ

の対応は施工業者の義務として、本委託の当初契約内に含むも

のと考えます。 

なお、要求水準書４⑷サの規定は、工事着手後に当初の想定外
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Ｎо 質問 回答 

の事態（例：新たにレベル１対応が必要な箇所が発見された、

レベル３対応の範囲が当初の器具交換の想定規模を大きく超え

るものとなった等）が発生した場合の協議における、追加調査

や除去に関する費用についての基本的な考え方をお示ししたも

のであり、当初契約段階から、施工に伴う全てのアスベスト調

査費・除却費を別にお支払いする旨を示したものではありませ

ん。 

今回のプロポーザル選考では、手法も含め、ご提案の範囲と考

えています。 

３０ 

要求水準書Ｐ３ ４⑷シにＬＥＤ照明器具には落下防止措置と

施すとありますが、直付器具やダウンライト等はどの様に措置

を行えばよろしいでしょうか。 

ご提案の内容によるものと考えます。（一般的に器具を正常に取

り付ければ落下は考えにくいところですから、製品仕様や工事

における安全管理・確認作業をどう考えるか等のご提案として

ご対応いただく部分と想定しています。） 

３１ 

要求水準書Ｐ６ ４⑿ウに「業務に必要な電力•用水は施設運営

に支障がない範囲で本市が支給」とあり、それ以外は自家発電

機等を準備するとありますが、施設運営に支障が無い範囲とは

具体的にどの様な内容を想定しておられますか。 

施設所管課との調整によっては、同一建物内で公共施設として

の事業を実施している時間帯に、１室だけ工事を行うことも可

となります。その場合、大量の電力消費や他の部屋からの配線

の取り回し等は、施設運営に支障が出ると考えています。 

３２ 
要求水準書Ｐ６ ４⑿シに記載のある「設置場所の移動可能な

什器」とは具体的にどの様な物を想定しておられますか。 

机やロッカー、文書保管庫等、社会通念上、専門的な技術がな

くても普通に移動させることが可能な什器を想定しています。 
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Ｎо 質問 回答 

３３ 

「予想されるリスクの責任分担」表について、本市と事業者の

どちらも〇印がある項目はどの様な解釈となりますか。 

都度、両者で協議の上、決定するものです。 

３４ 

「予想されるリスクの責任分担」表の支払関係 支払い遅延不

能 ＥＳＣＯ設備の補修等のために支払いが遅延する場合とは

具体的にどの様な事態を想定されておられますか。 

事業者がＥＳＣＯ設備の維持管理を行う期間において、特定の

ＥＳＣＯ設備の初期不良の補修等で対応が必要な場合は、仮に

３７施設全体として削減が見込みどおり成立していたとして

も、委託内容の一部である維持管理が不履行状態になるため、

その対応についての確認ができるまでの間、市は支払いができ

ない可能性があります。これは、市側に責のある支払い遅延で

はないことから、支払い関係のリスクとして、分けて記載して

います。 

３５ 

要求水準書Ｐ７ ５⑶に記載のある、「市が行う事業効果の～提

案内に必須の要素とする」とは具体的にどの様な意味合いでし

ょうか。 

市がＥＳＣＯ事業の効果を公表する際、電気代の削減やエネル

ギー使用量及び温室効果ガス排出量の削減効果は受託事業者か

らご報告いただく数字が元になることから、市民に分かりやす

い数字の取り方、考え方については必須要素として提案を求め

るという意味です。 

３６ 

実施要領Ｐ２ １⑻ア 宮地楽器ホールについて、休館日及び

夜間を原則するとありますが施工台数を鑑みると、月２回の休

館日ですと実質１か月で二日しか作業ができない為、休館日以

外（開館日）の夜間も作業を実施することは可能でしょうか。 

事業者確定後、指定管理者及び施設所管課（市コミュニティ文

化課）との協議によります。 
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Ｎо 質問 回答 

３７ 

既存施設の図面は、事業者確定後に全ての施設の電灯配当図（電

灯設備図）をご提供頂けるとの認識でよろしいでしょうか。 

既存施設の図面は、実施要領Ｐ８ ６⑷において閲覧可能とし

た平面図を提供させていただきます。 

３８ 

外灯の照明器具はヘッド交換で、配線・ポールは既存流用の認

識でよろしいでしょうか。 

その場合、ポールが腐食・破損しておりヘッド交換ができない

場合の措置は、小金井市様と協議の上、別途見積対応との認識

でよろしいでしょうか。 

既存流用の可否も含め、ご提案の内容によるものと考えます。 

３９ 

改修前・後の確認は設置状態・点灯状態・絶縁抵抗測定・照度

測定・写真撮影となっていますが改修後のみでよろしいでしょ

うか。学校以外の施設の場合は設計条件もご教授いただきたく

存じます。また改修前の測定も必要でしょうか。 

実施要領に記載のとおり、最終的には両者協議のうえ施工内容

と施工数量、エネルギー削減量等を確定させ、ＥＳＣＯ契約を

締結します。なお、より合理的な手法をご提案いただくことは

望ましいものと考えます。 

４０ 

美術館等の施設にて、スポットライト等の角度については改修

前の光源向きを確認しますが、担当者様の確認をお願いできる

のでしょうか。 

詳細は施設所管課（市コミュニティ文化課）と協議いただく予

定です。 

４１ 

既設照明に合わせての器具選定の場合リニューアルプレート等

の使用は可能でしょうか。 

ご提案の範囲と考えます。 

４２ 
作業に対しての仮設機材の制限はあるのでしょうか。 

特に高天井での作業がある施設（例：宮地音楽ホール・美術館・

ご提案の範囲と考えます。 

なお、重量制限や養生方法については、事業者選定後、各施設
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Ｎо 質問 回答 

体育館他）での高所作業設備の重量制限や養生方法をご教授い

ただきたく存じます。 

所管課との協議において整理させていただきます。 

４３ 

各施設内に仮設機材・撤去材・作業員休憩のスペースはお貸し

いただけるのでしょうか。 

施設所管課との調整によりますが、施設規模的にスペースが確

保できない場所もあることはご理解ください。 

４４ 

宮地楽器ホール内に常備されている高天井作業機器等は貸与い

ただけるのでしょうか。 

貸与可能です。 

４５ 

公平性確保のため、足場・高所作業車が必要な箇所と高さを御

教示頂くことは可能でしょうか。（目安として５メートル以上） 

ご質問の趣旨については理解するところですが、施設数等から

現時点で個別の器具に関する立面図をご提供することは困難で

す。ご質問の趣旨に関する主な施設は募集時の現地事前調査等

を踏まえ、施設の性質等から手法も含めたご提案をいただく範

囲とさせていただき、最終的に両者協議によるものと考えます。 

４６ 

予想されるリスクと責任分担において、本事業の契約によって

生じる損害賠償の範囲については、二次損害（逸失利益等の間

接損害）は含まないとの理解でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

４７ 

予想されるリスクと責任分担の”共通”事項における、第三者

賠償「調査・工事による騒音・振動等による場合」の負担者に

ついては、事業者に「○」があります。事業者の責めに帰すべ

き事由による場合に限り、事業者が調査・工事による第三者賠

償を負担するとの理解でよろしいでしょうか。また、損害賠償

お見込みのとおりです。 
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Ｎо 質問 回答 

の範囲は二次損害（逸失利益などの間接損害）は含まれないと

いう理解でよろしいでしょうか。 

４８ 

予想されるリスクと責任分担の”施工段階”における、工事費

増大の負担者について、新型コロナウイルスのような新たな伝

染病、ロシア、ウクライナ戦争の長期化など世界情勢の変化に

伴い、原材料の高騰などから、照明器具製造メーカーの部品調

達コストの高騰などがあった場合は、ＥＳＣＯ料金の増額を認

めて頂けるものと理解してよろしいでしょうか。 

実施要領に記載の改修工事期間に収まる形で公共施設としての

業務に支障がないご提案をいただくことが前提ですので、灯具

や作業員の安定確保を含め、それを踏まえたご提案をいただく

ものと考えます。そのうえで、要求水準書のリスク分担表に記

載の「不可抗力」「物価」のリスクに当たる事態が発生した場合

には、別途協議を行います。 

４９ 

予想されるリスクと責任分担の”計画・設計段階”における、

不可抗力「天災等による設計変更・中止・延期」の責任分担に

ついては、貴市と事業者に「〇」があります。事業者が負担す

る費用は、事業者の責めに帰すべき事由により生じたもののみ

の理解でよろしいでしょうか。また、不可抗力による費用負担

については、経済産業省資源エネルギー庁が公表している雛形

に準じ、限定的な負担（事業者が１/１００を負担）であるとの

理解でよろしいでしょうか。 

実施要領に記載の改修工事期間に収まる形で公共施設としての

業務に支障がないご提案をいただくことが前提ですので、灯具

や作業員の安定確保を含め、それを踏まえたご提案をいただく

ものと考えます。そのうえで、要求水準書のリスク分担表に記

載の「不可抗力」「物価」のリスクに当たる事態が発生した場合

には、別途協議を行います。 

５０ 

予想されるリスクと責任分担の”施工段階”における、性能「要

求仕様不適合（施工不良を含む）」の責任分担については、事業

者に「○」があります。 事業者の責めに帰すべき事由がある場

合は、事業者が、施設運営・業務の障害の原因となった施設・

設備及びＥＳＣＯ設備等の補修または改修に要する費用を負担

お見込みのとおりです。 
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Ｎо 質問 回答 

する（ただし、二次的損害は免責とする）との理解でよろしい

でしょうか。 

５１ 

通常は、ＥＳＣＯによる効果に蛍光灯ランプ交換費用の削減を

含める場合がありますが、本事業では含めないということでし

ょうか。もし、含める場合はご提示をお願いします。 

本事業は検証期間が３年間と短いため、含めません。 

５２ 

作業効率と経済合理性の観点より資材置場、産廃置場に施工対

象施設内の駐車場を使用したくお願いいたします。その際、無

償借用することは可能でしょうか。 

施設所管課との調整によりますが、利用者の安全確保や施設規

模的にスペースが確保できない場所もあることはご理解くださ

い。 

５３ 

土日夜間施工について 土日夜間施工時には、貴市の指定する警

備員を配置する必要はございますでしょうか。また、必要な場

合、その費用は貴市と ＥＳＣＯ 事業者のどちらの負担になり

ますでしょうか。また、貴市職員立会費用が必要な場合も事業

者負担となりますでしょうか。 

両者協議によります。なお、市職員立会費用は不要です。 

５４ 
既存同等規格の埋め込み器具がない場合、既存器具を流用する

形で更新してもよろしいでしょうか。 

ご提案の範囲と考えます。 

５５ 
優先交渉権者となった後に、詳細協議において事業が困難と判

断し辞退した場合、ペナルティはございますでしょうか。 

特にありません。 

５６ 

絶縁測定の結果、測定値が不良とした場合、既設の配線劣化と

判断した場合、貴市負担にて改修ということでよろしいでしょ

うか。 

ご指摘のケースは不測の事態への対応として両者協議による調

整の対象と考えます。 

５７ 敷地内にある外灯は提案対象外でしょうか。 別紙２に記載の器具については、提案対象となります。 
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Ｎо 質問 回答 

５８ 
屋内でも既設が防湿、防雨型の場合は、同等品を選定すべきで

しょうか。 

諸室の使用想定によるものと推察されますので、ご提案の範囲

と考えます。 

５９ 

既存の調光機能に関する仕様書と運用状況をご教示願います。

（有線および無線、等） 

これまでの各施設の調光機能の運用状況については、選定後、

施設所管課との協議の際にご確認ください。 

６０ 

作業にあたり執務室などの什器関係の移動や復旧に関する対応

は別途でよろしいでしょうか。 

什器については、机やロッカー、文書保管庫等、社会通念上、

専門的な技術がなくても普通に移動させることが可能なものを

想定しています。そのため、作業に支障がないように移動させ

る範囲については、施設所管課と調整いただくものと考えます。 

６１ 

非常照明器具の改修に伴い、既設耐火電線などの撤去および別

置型蓄電設備の撤去を考慮する必要があるかないか？ご指示い

ただけますでしょうか。（残置で良いか、等） 

ご提案の範囲と考えますが、適正な処理がなされていれば、撤

去を前提とするものではありません。 

６２ 

保証対象設備における受注者の負担は、ＥＳＣＯ設備が原因と

なる不具合（地震等の天災による故障、建物の雨漏りによる故

障、既存設備の劣化等による故障等の外因要因を除く）という

認識でよろしいでしょうか。 

市設備としての扱いになりますが、原則は両者協議のうえでの

整理になります。 

６３ 
施工可能日程ですが、記載以外の施工可能日があれば作業は実

施してもよろしいでしょうか。 

お見込みのとおりです。施設所管課との調整により可能であれ

ば、実施いただいて問題ありません。 

６４ 
庭園灯やポール灯について、ポール（支柱）は既設流用し、灯

具のみ更新と考えてよろしいでしょうか。 

ご提案の範囲と考えます。 

６５ ガード付き照明は、ガードの更新も必要でしょうか。 ご提案の範囲と考えます。 
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Ｎо 質問 回答 

６６ 

埋込下面ルーバーは、現在パソコンのＣＲＴ画面がないことか

ら、一般ＬＥＤライトバータイプとしてよろしいでしょうか。 

ご提案の範囲と考えます。 

６７ 

配布資料の照明は間引き照明も含まれているのでしょうか。 

また、事業者選定後の現地調査にて間引き照明があった場合、

更新対象でしょうか。 

資料２のリストでは、意図的に間引いているものは原則、除外

としています。 

なお、本ＥＳＣＯ事業は、ＬＥＤ化に伴い適正な光量を確保し

つつ器具数を減らすこと等の民間ノウハウの活用も目的の一つ

となっておりますので、同室内で同数で行う更新にするかどう

かを含め、ご提案の内容によるものと考えます。 

６８ 

詳細調査において、現地事前調査対象施設以外の仮設足場や高

所作業車に要する費用が、現地事前調査対象施設と比べ、搬入

経路や天井高が異なり、工事費が増加することが明らかになっ

た場合は承認頂けるものとしてよろしいでしょうか。 

実施要領に記載のとおり、両者協議のうえ施工内容と施工数量、

エネルギー削減量等を確定させ、ＥＳＣＯ契約を締結します。 

６９ 

ステージ照明の舞台用演出調光システムについては、演出用照

明器具及び調光システム一式を既設流用としＬＥＤ化更新対象

外の認識で宜しいでしょうか。 

別紙２に記載の器具については、提案対象となります。 

７０ 

本事業の提案書提出において、配布資料に基づき積算いたしま

すが、事業者選定後の詳細調査にて仕様や台数に変更があった

場合は別途協議にて変更することが可能であるという認識でよ

ろしいでしょうか。 

実施要領に記載のとおり、最終的には両者協議のうえ施工内容

と施工数量、エネルギー削減量等を確定させ、ＥＳＣＯ契約を

締結します。 
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Ｎо 質問 回答 

７１ 

大気汚染防止法のＲ４.４.１付改正に伴い、天井穴あけ等の加

工が生じる場合、建物の改修にあたることから、アスベスト事

前調査と保健所への報告が施工者の義務であり、必要になるか

と考えますが、アスベスト調査が不要と判断してよろしいでし

ょうか。また、アスベスト調査が伴う場合は、発注者様の協力

が必要であり、工期延期とともに別途調査費用を考慮していた

だけますでしょうか。 

本市ではレベル１の吹付アスベストについては全施設対応済で

すが、今回、対象となる施設の建築年、最終改修年、設備の仕

様は多様であるため、工事着手に伴う通常のレベル３への対応

は施工業者の義務として、本委託の当初契約内に含むものと考

えます。そのため、ご質問の趣旨については、その手法も含め

たご提案の範囲であり、最終的には両者協議によるものと考え

ます。 

なお、要求水準書４⑷サの規定は、工事着手後に当初の想定外

の事態（例：新たにレベル１対応が必要な箇所が発見された、

レベル３対応の範囲が当初の器具交換の想定規模を大きく超え

るものとなった等）が発生した場合の協議における、追加調査

や除去に関する費用についての基本的な考え方をお示ししたも

のであり、当初契約段階から、施工に伴う全てのアスベスト調

査費・除却費を別にお支払いする旨を示したものではありませ

ん。 

７２ 

工事期間中、各学校の施錠・解錠は貴市にて対応していただけ

ることとして宜しいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

７３ 

配布資料の照明リストに記載の無い屋外灯や施設内照明は対象

外でよろしいでしょうか。 

詳細調査により照明リストにない照明が生じた場合は、両者協

議によるものと考えます。 
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Ｎо 質問 回答 

７４ 

現地事前調査時に配布資料に記載の無い照明器具の存在を確認

した場合でも、企画提案時は配布資料の内容にて事業費を算出

する、という認識でよろしいでしょうか 

お見込みのとおりです。 

７５ 

「ＬＥＤ照明器具には落下防止措置を施すこと。高天井に取り

付けるＬＥＤ照明器具には落下防止ワイヤーを施すこと。」とあ

り、高天井ＬＥＤ照明器具に落下防止ワイヤーを施すことは容

易と想定できますが、高天井以外のＬＥＤ照明器具（ベースラ

イト、ダウンライト、非常灯・誘導灯、等）は既設器具の取付

構造によっては照明器具側からの落下防止措置が難しい場合が

想定されます。（施設躯体側に吊ボルトを打ちこむ必要がある、

等） 

したがって高天井以外の落下防止措置は別途と考えて企画提案

時の事業費は算出してよろしいでしょうか。 

ご提案の内容によるものと考えます。（一般的に器具を正常に取

り付ければ落下は考えにくいところですから、製品仕様や工事

における安全管理・確認作業をどう考えるか等のご提案として

ご対応いただく部分と想定しています。） 

７６ 

「はけの森美術館」を現地事前調査させていただきました。交

換方法は原則器具ごと交換とありますが、美術館、喫茶棟にシ

ャンデリアや、景観優先の器具など多数ございましたが置き換

えが難しい器具は対象外とさせて頂いてよろしいでしょうか？ 

または、交換できるランプがあった場合はそれを前提としたご

提案でよろしいでしょうか？ 

ご質問の趣旨については、その手法も含めたご提案の範囲であ

り、最終的に両者協議によるものと考えます。 
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Ｎо 質問 回答 

７７ 

「小金井市保健センター」を現地事前調査させていただきまし

た。屋外に設置されておりました地中埋設器具、壁埋込器具で

すが器具交換が対応できない器具は対象外とさせて頂いてよろ

しいでしょうか？ 

または、ランプだけでも交換できる術があった場合はそれを前

提としたご提案でよろしいでしょうか？ 

ご提案の範囲と考えます。 

７８ 

「まえはら学童保育所」を別紙２既存機器リストで内容確認さ

せていただきました。１年間の点灯時間が１４日となっていま

すが短いと感じたのですが、正しい日数でしょうか？ 

施設所管課の調査回答によるため、普段、照明を使用していな

い物置部屋等の可能性もあります。（詳細は施設所管課との調整

によるものとご理解ください。） 

７９ 

要求水準書 ４工事仕様⑷設置サ ・・・・なお天井や壁等に大

幅な加工が必要となることでアスベスト調査費及び除去費用等

が発生してしまう場合は、別途協議のうえ、原則、本市の負担

とする。その場合、業者は事前に必要箇所を確認し、その詳細

を市に通知すること。と記載されています。 

当事業におけるＬＥＤ化においては、対象となる全ての施設に

対し、アスベスト含有に関する事前調査及び労働基準監督署、

自治体に調査結果を届け出ることが義務化されていると認識し

ており、施工事業者として事前調査について小金井市様と別事

業として協議するという認識で合っていますでしょうか？ 

また、上記調査結果において、施工方法が変更（例：湿潤な状

態にする、負圧隔離等の追加作業）となる可能性がありますが

本市ではレベル１の吹付アスベストについては全施設対応済で

すが、今回、対象となる施設の建築年、最終改修年、設備の仕

様は多様であるため、工事着手に伴う通常のレベル３への対応

は施工業者の義務として、本委託の当初契約内に含むものと考

えます。そのため、ご質問の趣旨については、その手法も含め

たご提案の範囲であり、最終的には両者協議によるものと考え

ます。 

なお、要求水準書４⑷サの規程は、工事着手後に当初の想定外

の事態（例：新たにレベル１対応が必要な箇所が発見された、

レベル３対応の範囲が当初の器具交換の想定規模を大きく超え

るものとなった等）が発生した場合の協議における、追加調査

や除去に関する費用についての基本的な考え方をお示ししたも
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Ｎо 質問 回答 

その場合追加施工費が発生しますが、その費用は要求水準書で

記載されている除去費用等に含まれていて別途協議の対象とい

う認識でよろしいでしょうか？ 

のであり、当初契約段階から、施工に伴う全てのアスベスト調

査費・除却費を別にお支払いする旨を示したものではありませ

ん。 

８０ 

［実施要領 １ ⑻契約期間 ア① ］宮地楽器ホールで、休館日

及び夜間を原則とするとありますが、夜間工事の場合の作業開

始予定時間及び終了予定時間をお教え下さい。 

公共施設グループ１（小金井 宮地楽器ホール）について、閉館

後、翌日の開館時間までを想定しています。（２３時～翌朝８時

（予定）の範囲で、指定管理者の事業準備に支障のない時間帯） 

なお、公共施設グループ１（小金井 宮地楽器ホール）以外の施

設では、閉館時間以降の夜間を想定していません。 

８１ 

［実施要領 ２ ⑵事業費に含む事項 ク ］で市の事務資料作成

（補助金申請書類等を含む）とありますが、具体的な業務内容

の詳細を教えて頂く事は可能でしょうか。 

各施設の所管課において国・都への補助金等申請を行う場合に

必要な資料等の作成を想定しています。 

８２ 
［実施要領 ６ ⑷ 平面図 及び ８ ］で閲覧させて頂きました

平面図・配置図のＣＡＤデータで頂く事は可能でしょうか？ 

施設所管課から提供できるものについては提供しますが、建築

年代からご要望に沿えない施設が大半と想定しています。 

８３ 

［実施要領 １０ ⑶ 提案プレゼンテーションの実施 ］でプレ

ゼンテーション資料の事前提出は不要で宜しいでしょうか。 

また当日配布は必要でしょうか。必要であれば部数目安が分か

ればお教え下さい。 

審査は原則、提出書類により行いますので、プレゼンテーショ

ン資料の配布は不要です。 

８４ 

［要求水準書 ３ 機器仕様 エ］で１つの場所に同じ器具で２種

類以上の色温度の照明器具が存在する場合は事業者で色温度を

決めてよいでしょうか。 

ご提案の内容によるものと考えます。 
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Ｎо 質問 回答 

８５ 

［要求水準書 ３ 機器仕様 コ］で屋外の照明器具について、既

設器具と同様仕様にて選定で宜しいでしょうか。 

ご提案の内容によるものと考えます。 

８６ 

［要求水準書 ３ 機器仕様 ク］で事前調査を実施した第二中学

校の体育館では既にＬＥＤ照明が導入されておりますが、全て

調光対応にするには既設ＬＥＤ箇所を新たに調光対応ＬＥＤ器

具への更新が必要となります。学校全体で該当数は不明ですが、

大幅なコスト増が見込まれる可能性があるため、既設ＬＥＤ箇

所は対象外として宜しいでしょうか。 

ご提案の内容によるものと考えますが、既設ＬＥＤについては

基本的に対象外と考えます。 

８７ 

［要求水準書 ４ ⑷設置 カ］で軽微な補修の詳細をご教示頂け

ますでしょうか（天井や配線等） 

ご提案の内容及びその後の両者協議により確定する内容と考え

ます。 

８８ 

［要求水準書 ４ ⑷設置 シ］でＬＥＤ器具の落下防止ですが、

高天井器具のみという認識で宜しいでしょうか。 

ご提案の内容によるものと考えます。（一般的に器具を正常に取

り付ければ落下は考えにくいところですから、製品仕様や工事

における安全管理・確認作業をどう考えるか等のご提案として

ご対応いただく部分と想定しています。） 

８９ 

［要求水準書 ４ ⑼完成図書 イ］のＣＡＤ図がご用意が難しい

場合、閲覧・撮影させて頂いた平面図・配灯図へ設置照明をプ

ロットした図面で宜しいでしょうか。 

ご提案の内容によるものと考えます。 

９０ 

ご提示頂いている照明器具資料の台数・器具情報と詳細調査後

の器具の台数・仕様が異なる場合、金額・数値の差は変更契約

で訂正する事が出来ますでしょうか。 

実施要領に記載のとおり、最終的には両者協議のうえ施工内容

と施工数量、エネルギー削減量等を確定させ、ＥＳＣＯ契約を

締結します。 
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Ｎо 質問 回答 

９１ 

事前調査を実施させて頂いた施設のうち、宮地楽器ホール・は

けの森美術館・保健センターがご提示頂いている詳細及び台数

と差異があります。 

現況を優先と記載がありますが、コストの大幅アップやベース

ライン・削減効果に影響が出る可能性がある場合はどのように

対応すれば宜しいでしょうか。 

実施要領に記載のとおり、最終的には両者協議のうえ施工内容

と施工数量、エネルギー削減量等を確定させ、ＥＳＣＯ契約を

締結します。 

９２ 
現状ＬＥＤ化されている照明器具は工事・維持管理ともに対象

外という認識で宜しいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

９３ 

［全体・要求水準書 ４⑷サ ］各施設において、アスベストの

調査を実施している施設があればご教示頂く事は可能でしょう

か。 

本市ではレベル１の吹付アスベストについては全施設対応済で

す。レベル３については、両者協議の際に、従前の工事時に調

査している施設の情報提供が可能です。それ以外の施設につい

ては、建築年、最終改修年、設備の仕様、現状等から、手法の

ご提案をいただくものと考えます。 

９４ 

現地調査・詳細設計・施工に係る一切の業務（委託料）につい

ての支払いは、一部前払いや中間金もしくは出来高払いにてお

支払い頂く事は可能でしょうか。 

業務委託契約となりますので、初年度に予定している全業務の

完了後、一括払いを想定しています。 

９５ 

貴市よりご提示頂いている照明器具の消費電力（既設）と実際

の照明器具の消費電力が異なるがどちらに合わせた方が宜しい

でしょうか。 

実施要領に記載のとおり、最終的には両者協議のうえ施工内容

と施工数量、エネルギー削減量等を確定させ、ＥＳＣＯ契約を

締結します。 

９６ 
既設の照明器具と更新する照明器具のデザインが大幅に異なっ

ても宜しいでしょうか（既設は四角⇒提案器具は丸等） 

ご提案の内容によるものと考えます。 
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Ｎо 質問 回答 

９７ 
ＬＥＤ器具（ランプ交換含む）更新が選定不能な照明器具があ

る場合は協議事項としてよろしいでしょうか。  

お見込みのとおりです。 

９８ 

［宮地楽器ホール］１階スロープの地中埋込投光器ですが、同

じ仕様のＬＥＤ照明器具が無い場合はランプ交換等（若干暗く

なる）で提案は可能でしょうか。 

ご提案の内容によるものと考えます。 

９９ 

［保健センター］外周照明（地中埋込投光器・看板灯・フット

ライト・庭園灯など）は掲示板破損・配線及び器具自体が取り

外されている箇所が見受けられ、別途地中配線敷設等が必須と

なり、器具更新では対応が不可な箇所がございます。 

また特殊な器具のため現行では選定不能な機種もございます。 

現地で使用頻度及び点灯時間も低いと伺いましたが、省エネ効

果も得ることが困難なため外周照明を対象外とする事は可能で

しょうか？ 

もし実施する場合は現行の予算では困難となるため、別途契約

で更新としても宜しいでしょうか。 

また別施設で上記のような事案があった場合はどのような対応

になりますでしょか。 

ご提案の内容によるものと考えますが、実施要領に記載のとお

り、最終的には両者協議のうえ施工内容と施工数量、エネルギ

ー削減量等を確定させ、ＥＳＣＯ契約を締結します。 

 


